
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/301885 (PAE), de 14/03/2024, que dispõe sobre designação de ser-
vidor.
RESOLVE:
I –DESIGNAR o servidor Sandro Carepa Dias, matrícula nº 5935782/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado no Núcleo de Con-
trole Interno, para responder pela Coordenadoria do Núcleo (DAS.4), du-
rante o impedimento do titular, no período de 16/03/2024 a 14/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051965

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 231 DE 14 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/283587 (PAE), de 11/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Tania Sueli Do Rosario Correa, matrícula nº 
5434211/6, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, lotada no 
Núcleo de Planejamento, a viajar a cidade de Recife/PE, no período de 
19/03/2024 a 23/03/2024, a fim de participar do Curso: Orçamento Públi-
co integrado com a Execução Orçamentária e Financeira.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051682
PORTARIA Nº 229 DE 14 DE MARÇO DE 202
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/238075 (PAE), de 29/02/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Diego Da Silva Costa, matrícula n° 5911911/6, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, pelo deslocamento a cidade de São Paulo/SP, 
no período de 24/03/2024 a 28/03/2024, a fim de participar do curso de 
formação e atualização de Gestores.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051675
PORTARIA Nº 228 DE 14 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/237720 (PAE), de 29/02/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Yuri Assis Gonçalves, matrícula n° 5950808/3, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coordenadoria de 
Orçamento e Finanças, pelo deslocamento a cidade de São Paulo/SP, no 
período de 24/03/2024 a 28/03/2024, a fim de participar curso de forma-
ção e atualização de gestores.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051669

PORTARIA Nº 216 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/226421 (PAE), de 27/02/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Isabela do Socorro Ramalho Demétrio, ma-
trícula nº 80846157/6, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, 
lotado no Núcleo de Controle Interno, a viajar a cidade de São Paulo/SP, 
no período de 17/03/2024 a 22/03/2024, a fim de participar do curso de 
Compliance e Governança no Setor Público.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco 
e meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1052001
PORTARIA Nº 234 DE 15 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/239448, de 01/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Murillo da Silva Miranda, matrícula n° 5936670/3, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Co-
ordenadoria de Orçamento e Finanças, pelo deslocamento a cidade de São 
Paulo/SP, no período de 24/03/2024 a 28/03/2024, a fim de Participar do 
curso “Formação e Atualização de Gestores Orçamentários, Financeiros e 
Contábeis”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1052010
PORTARIA Nº 225 DE 14 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 25/01/2024 
e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/250516 (PAE), de 04/03/2024, que dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio a servidor.
RESOLVE: 
I – CONCEDER ao servidor Victor Fonseca Ribeiro, matrícula n° 5941897/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria 
de Arrecadação e Fiscalização, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 18/03/2024 a 16/04/2024, correspondente ao período aquisitivo 
2018/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051705
PORTARIA Nº 232 DE 14 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/283933 (PAE), de 11/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Regiane Saraiva Torres Vieira, matrícula nº 
5434211/2, ocupante da função de Técnica Previdenciária A, lotada no 
Núcleo de Planejamento, a viajar a cidade de Recife/PE, no período de 
19/03/2024 a 23/03/2024, a fim de participar do Curso: Orçamento Públi-
co integrado com a Execução Orçamentária e Financeira.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


